intelligo in cap. literis de rebus. potest. idem notat Lambertinus

de iust. patr. 3. pars. 2. libr. quodlib. 2. art. Atque etiam capitu-

lum vacante sed episcopali, ex eadem ratione quod lat-

er tractat Francise. Paucius in tra. lib. de potest. cap. sede vac. 1. part.

quodlib. 3.

Et tamet dubium ex delegatoe possit inferior Epis-

copo babere hanc causi cognitionem. Et cap. 1. propositi.

de prob. & cap. ex literis. de integras testis. Et cap. 1. vi. sine con-

traf-

3

De processu in causa matrimoniali.

135

galis, tantum circa thori separationē trahetur, solet communī etiam his, qui episcopi ooo sunt, text. vbi in specie ostant Anton. & Soc. sol. t. d. s. i. v. l. ite non contrefit.

Verum? ex præscriptione competere non possunt nisi quia Episcopis causa coniugalis cognitio, ac dictinatio, quod do-
tant. Dicit pertexti ibi in cap. andans, de præscript. & probatur in cap.
acceditibus. de excess. prelat. Vbi idem notatur de priuilegio, &
de confusione gloss. in cap. 1. de consang. communiter ibi re-
censa glossa in littera de resto spissata.

eleasticaque sitione etiam facti, etiam seculari iudice, is
cuius intercessus ad ecclesiasticum iudicem accesserit, ab eis
quod petierit et illius quationis cognitionem allatur, atque
iudicium laicum inhibeat: ne in ea ratione incidenter pro-
cedat. tunc enim, si iudex secularis copit id ue-
lione tractare, ecclesiastis citatis his, quos id tangit,
eandem incidentem cauam expediet, ut confundatur. Ge-
rard, *de jure*, 9, 6.

His accedit quod ait. Ato. in cap. sua lib. 13. art. cognit. per il-
lum text. dicens. iudicium laicorum. coram quo aduersus et
contrarium fuit obligatio exceptio viarum, posse inhibiri
a iudice ecclaeiatico, ne in illius contrariis executiones
procedat, donec exceptio viarum sit a iudice ecclaeiatico
dilata. quod etiam docet Ambrosius de Vignate in a. fabri-
cator. de piet. num. 125. lenitudo inde Bald. m. confusa. C. de tel. am.
& I. mol. et. am. in ure. de epi. de leg. ex quo Barthol. Caprol. con-
tra statutum curiarum. 12. afferit delibetorem capim in iudice fe-
culari liberandum esse omnino a carcerebus, si per indicem
ecclaeiaticum fuerit promulcatus illud debito iudicium
fuisse ex causa viarum, et quod ipse debitor, ultra litem
illam quantitatem creditoris i promiserat. Vnde regia 74.4.
de carp. lib. 3. nov. reg. 12. dum dicit iudicium laicum debet
aduersus executionem contractus admittere exceptiōnēm
viarum, ita erit intelligenda, vt si in viarum exceptione sola
quaestio facta traducatur, possit hoc negotium a cuius iudice

quoniam in eis etiam iuris potestus est. quod non possunt nisi expediti, iuxta sententiam Bartol. & compromissorum: nisi inhibito ad iudicem ecclaeisticum opportuno tempore proceris, sicut Gerar. adnotauit. Vero iuriis hi contouerteria, ad ecclaeisticum iudicem remittantur atque eius dissimilatio exceptetur. ex paulo ante primitivis, cum hoc crimen mere ecclaeisticum sit, ut compromissorum luctores faudent, & hos restitutis superius cap. 6. num. 19. hanc tamen opinionem conatur evincere, canique faliissimum esse extitimus Carol. Molin. de stratis quatuor. 16. dictis, non esse magis ecclaeisticum hoc erit enim, quam homicidium: & non esse mere ecclaeisticum deduci potest ex eleganti, & eruditissima hac de reputatione Martini ab Azpilcueta in capitulo nono. de iudic. 6. stratis. carol. 7. In lib. Rode. Zuaras in cap. I. Regie de militem. excusione. veris. non etiam iudicem. 3. iterat huncdem faciliarem ex lege Regia posse, ac debet perfequi ipsam executionem non obstante iudicis ecclaeisticis inhibitione, si intra decem dies minime contenta reus viriatur illi esse contradicturn illum. quod probatur auctoritate Angel. in l. 4. 6. condonamento. in fin. sive inde iudic. Sancro. 67. 6. 3. Mautb. Afflct. destr. Neap. 30. Idem notat Rebutus super leges Regias. tradit. de litteris obligat. art. 2. lib. 1. num. 22. licet, ita in praxi apud Gallicum receperunt. etie. quibus adde Frederic. conf. 300. & Laurentium de Rodolphis in tradit. de riform. quæst.

Quid tamen iudex agere debeat in huius causa cognitione, quando viscerum qui litigat, est praesens, palam efficit alter sit absens, potest dubium esse, quia via lit procedendum. Ita quo notandum est altero absente, & contumace, etiam lite non contestata prope iudicem in hac causa testes recipere, praeterea adire, aequo fenantium proferre diffinitionem, &c. idem, quantum frequenter, cap. porro, si lite non contestata, cuius dictio duplice ratione constat, ex malitia absentis & propter periculum iuricationis in eo, qui absentem experietur. quantum qualibet non sufficeret, ut idem testprobatur, iuncta glossa res ipsius operis, quod clarissimus notarius Abbas, Mari. Fina. solus, in portu Holsfieri quis laion sequitur in his refutacionibus, magna. C. de testim. misit summam, v. 4. ex 5. illustratio. Inquit de magistris Norwiciorum. S. fin. s. de bis, qui non infamantur, s. de aliis.

Dicitur autem ab sensu contumax, quando legitime citatus nolus compareas, vel si ex malitia latet, nec citari posse, vel impedit citationem ad eum peruenire textum optimus in d. §. pere, quem singulis existimat Abb. ibid. citat text. in e. de illata. 4. quod p. 3. & m. l. remittat, s. de se iudica. Imo quando ab sensu impedit, ne citatus ad eum perueniat, vel maiestate latet, ne citatur personaliter citatus omnino censetur, etiam nullo propofoatio editio, nec ad eiusmodum facta citatione, secundum Abb. in d. §. 1010 pro illum textum, quem idem non contradicit eleganter Barb. ibid. numer. 25. idem probat Abb. in cap. ex parte de elect. rea res fiduci. num. 12. & Alexander in proferendum. §. f. sua anterius C. de codicis. concil. t. 1. fol. 13. m. d. 1. consenserunt. Quicquid glossi coactarium vellet in d. §. 1010 inter se impedit,

Si vero absens contumax non est, eo minime expectato matrimonialis causa tractari non debet; sed expedientius, et donec in ipsius obitus verisimiliter presumatur, excedat 16. *per versum suum*. In quod illud est insigniter adhucendum, ad effectum, ut causa coniugalis examineat in indicio, & coram indicaciones expendantur, ex quibus praesens mati in omnibus non valuerit: contendit autem viri miles aliquor conieciatis, aut presumptiones mortis ipsius absentes: ex auctoritate illius text. quem ita intelligit glosa in verbis, *presumatur*. A Panormiti Socin. Barb. *ad omnes*, & aliis ibi probata. & Hipp. *ad prob. m. 31.* qui can dixit nota, eccl. licet ad effectum, ut abesse probatione coniugalium impedimenti posse praesens, libere matrimonium contrahere, non sufficiunt presumptiones, nec conieciatura mortis illius, qui absens est. *caput. iii. presensis de sponsa libus.*

Venit in huius causa coniugali processu judiciali qui-
bulando placet, non esse recipiendos, nec sententiam
diffinitiū proferendam, līte non contestata, quādvo-
terque litigator est præfens, ex gloss. m. cap. per venerabilem. in
verb. indicatiōne, qui sibi sim legit, que fingu. et secundum Card.
in elem. 2. app. deinde. & Bal. in rubr. de appellatio. col. 4. qui
candem commendat. *autem quis in praesente C. rī vii d. etim. agi-*
reptor. col. 2. & Declinat. per tenuis. de appellatio. col. 2. dicens eam
Communiuit approbant: dicit candem gloss. aoream Felini,
m. cap. 2. d. ali. proposito. de officiis in dico. duo notans. Primum. prædictam
opinione procedure, nisi ador & reu præfentes tacite,
vel exprimunt consentirent, processum continuari, līte non
contestata: nam in hoc possint consilire, cum à iure in
prædictis causis sit remissa iudiciorum exacta folentiā.
Secundum. prædictam gloss. non procedere in causib. quibus
in specie à iure remissa lītis contellatio, in quibus etiam
inter præfentes minime consentientes procedunt, līte non
contestata: arque hoc vltimum ipse auctor Communiuit rece-
ptum esse in d. cap. per venerabilem, ex quo constat, etiam par-
ibus præsentibus, non contumacibus, posse ferriri in causa
matrimoniali sententiam diffinitiū, aquae testes recipi
līte non contestata, etiam in iuriis litigantibus, cix constitut.
dispensatio. am. de iude. in Clem. sepe. vbi Card. app. 4. Imol. super gloss.
matrimonio. & Bonif. ms. n. 49. hoc iude. tenet pollo glori. quam
exerci Doctor. approbat videtur. Quo sit, ut exstillem
opinione in gloss. in d. cap. per venerabilem, minime procedere
in causis ex prelissis in d. Clem. dispensatio. am. ad multa. Clem. sepe. de
verbis. significat, hanecque opinio Communiuit sententiam esse,
quicquid Decius dixerit, ac dubitatur Felini. id. d. g. Vn-
de iura antiqua, ne m. p. cap. ascendit. in 2. et 3. tñ. non rem. cap. que-
sunt. p. 9. post. admodum. it. correſa sunt per Clem. dispensatio. am. siquidem ex eis non poterat in causa coniugali, etiam si in ea
defendere matrimonii ageretur, procedi abique latu contelle-
tio, niti alia alterius ex litigantibus contumacia. Vtro-
que tamen iure, si de separatio proper fornicationem,
similemve causam traducet, quo adhucrum, est necessaria,
etiam altero litigantibus consummata, contellatio lītis omni-
tu. et līte non contestata, quem tex. ita Dd. consummatis inter-
pretantur ibi. S. in d. 4. elements dispensatio. am.

Oporet tamen iudicem cautum esse circa probationes matrimoniū cū sit haec res gravissima, & idem maximo iudicio, ac discrecione peragenda. Non enim quibuslibet in hoc negotio danda fides est, sed his tantum, qui sint omni exceptione maiores res inquit Romanus Pontificis in ep. 1. de confess. vbi Bernardus scribit, cum testem ¹ dici omnia exceptione maioren, qui nullae exceptione repellit potest id est gl. in cap. vi sistente in prim. de indec. & m. c. 1. de fideb. & m. g. item verb. Infr. de mentis stipul. quas commendat P̄p̄an d. c. 1. de confess. c. 1. dixit esse mirabiles Barb. in rubr. de probat. num. 29. & ling. Ias. in additione ad portent. d. g. item verb. Confer. insig. in verb. misere. Iulius Albertinus in cap. 1. de heret. in d. quip. 1. 6. nro. 15. Ex quo deducitur ² non esse telēm omni exceptione, maioren, seu omnifusione carentem eum, cuius fides non tantum ex obiectione perimitur, sed & dominatur, etiamque opitio in diuīmen, & magna dubitationem revocat utriuspius text. in cap. lxxv. causam de probat. vbi in causa fardia non admittitur tellis, cuius fides aliquia ex parte diluitur, quem text dicit Sing. Bald. in cap. ad nefar. colum. 1. o. dom. in ad. ist. sp. p. 1. Cade contra stipul. vbi Bald. in specie notat, dicens telēm infamem de fado, hoc est improbatib. & leuioribus predicationib. maioribus, non esse admittendum in causa, quia telēm omni exceptione majorum postular.

idem norat Iaf. in *l. sanctis populis*, 1. *leitio. col. pm. c. de famula trinit.*
& Ioan. Crott. in *real. de teof. 4. pars. questi. 12.* io causa coniugi-
ali afferit Iacobius in *l. testimoniis*. *l. dege India. ss. de testimoniis. 4.*
Alex. confil. 152. volum. 5. Socin. *Iun. confil. 31. m. 24. b. 2.* Thom.
Grammat. confil. 2.6. volum. 5. Litteris causa chilii in infans de
facto, idoneus est testis. *gloss. iur. 3.* *q. de causa fidei. ad Car-*
*bar. & m. exp. relatum non de testis, in verbis hoc causa, atque utrobi
qui Doctor. non tamen est dignus tanta fide, quinna rati-
onum integritate. s. gl. & Bart. m. 1. c. de fam. *timidum Bar.*
*l. Cefini. ss. de seviori. Abb. d. exp. relatum non dicere arbitrio
judicis relinquendum esse, quantum ex hoc fides testis dimi-*
nuntur. quod Committit elle receptant afferit Lanfranc.
Orizianus in exp. queriam de probatam. in verbis. testis. l. 137. c. pro-
*batur in *l. testimoniis. ss. de testimoniis.* Hinc etiam dicebat Ripa. in *m. 1. c.*
de revo. doce. sol. 3. donatarium, qui donator ingratuerit,
non esse idoneum testem in ea causa, que telles omnibus
exceptione maiores requirunt. *Igitur ex his iudicis magna.*
prudentia ex prescripto legi, quandoque ex quo, &
boni inabilit in matrimoniali questione, quos teles admitte-
*re debet.***

Nam in hac coniugalii causa ita integras testes, ac in criminalibus exiguntur Auct. lex. consil. 14. missp. *Quoniam alian.*
de. 1. vel pulchre, accipioles Deci. consil. 1. 3. & consil. 3. 10. & consil. 363. Thom. Gram. 4. consil. 26. ex quibus plura colligi possunt. quod iudex perpendere debet in probatione matrimonii, ex quibus proprium arbitrium instruet, ut eo sic instruatur. & decernat, qui testes sint omni exceptione maiores: si quandoem eius arbitrio huc relinquuntur, secundum Abb. in c. 4. & Leonor. & Felini. ibi. num. 4. 4. de fidei vultus, diligenter Paris. consil. 5. 3. & 4. 5. 8. vol. 4. receptum tamen anime est 7 feminis esse in matrimoniali causa ad testimoniom admittendas, textus in e. super co. in 4. de testif. & ibi Abb. Henr. in c. quoniam codem inv. & est Commune Opere teste Soc. Iun. consil. 20. colim. 2. lib. 2. & consil. 37. num. 13. codem lib. 2. quod probant etiam in cap. videtur. 35. 4. 6. & locum obtinet, quamvis traducer de matrimonio separando. A. bb. in d. s. super co. 3. notab. Dec. consil. 342. adim. 1. Socin. consil. 31. 1. 18. quibus adde consil. 2. 3. & 5. 4. 5. 8. consiliorum Zafii: immo & parentes haec eadem causa ad testimoniom admittantur, in d. s. super co. vbi hoc explicat Abb. Imol. Henr. & Fel. item Auct. consil. 1. 3. optimè Paris. consil. 55. num. 18. & missp. 58. lib. 4. vol. 1. Ex quibus illud conitit, matrem, patrem, forentem, & reliquos cognatos esse admittendos ad testif. monium in causa matrimoniali, arbitrio tamen iudicata: qui caute perpende, quāta sit testibus fides adhibenda, ex causa pendēti se qualitate, personarum conditione pari, aut diffimili: quod notat in specie Hostien. in d. cap. super co. cui accedit post aliis Felini. ibi. tradunt. Lanfranc. in ep. quoniam in verb. testis de probat. num. 9. 3. Aretin. consil. 82. etiam 2. Socin. consil. 17. lib. 1. colim. 4. Alcibi. de presump. reg. 1. presump. 2. num. 4. & colligunt idem. ex 1. lib. 10. 9. part. 4.

Sunt: et quidam huius contractus coniugalis probationi adeo propiti, ut opinenur ¹ posse confessionis sacramentum arcana reuelari in iudicio ad probandum coniugium,²³ etiam enim exiliatum Ludovic. Roman. in *litteris speciales*. C. de rebus salinis, penitentiis, dicens esse ad hoc glos. sing. in cap. *taciturn*, de *penitentiis* in verb. *confessione*, quam triam dicit. Sing. *laf. m. 1. 6.* *huius* *laf. f. de infir.* et *cur. c. 10.* secundum 1. ad eum in patre surgo. *ff. de his qui sunt* *laf. 1. 2. 10.* secundum 1. *reprehendenda*, *C. de misericordia* & *ff. 1. 1.* *Chas. conf. 1.* *vers. ad secundum n. 17.* quorum omnium lenteantur, & aliorū, qui eis subscriperint, quocunque sint, omnino est reprehendenda. Quis enim non videt, iniquum est tali sacramentū se cretum, naturali diuino & humano iure inducum, ita culeri violari, ut de contractu coniugali constat.

¶ Nam etius crimen committendum in Republica
nam, detectum tamen in confessione vera sacramen-¹³
tum ab eo, qui illud crimen committere cogitauit, & adhuc
cogitauit, non licet ipsi facerent prodiit confitens nomi-
nem, etiam iurecurando pramisso cuique detegere, ex-
~~tempore~~ Theologorum iudicio m^o fuit, dicitur. vbi prae-
dictos Gabriel quaq^u 1. roncl. 3. & Ioan. Maior. quell. 3. argue op-
eris Hadriani 4. fuit, in tract. de confessione. Caeteri, in spirituali 27.
xii. 15. & in ligniter vir nunquam fatis, laudatus Dominus
Sotio in relatione, de scripto membra 3. quell. 4. roncl. 2. ac
hens & olim, & nunc praeceptor ornatussum Mar. Nauar.
secerdos de peccat. dicit. 16. 1. 16. cui opinioni ex nostris acce-
perimus Colleca & Carduca. fin. in ep. omnis vir meus
parat & rempta, & Holtiens. in summa penit. 5. in qua, quam
cum nouissime defendit, atraut de confessione 2. & 3. Ioan. à

De processu in causa matrimoniali.

37

Medio Theologus magni, mchercule, nominis, quique in gynasio Complicatio ei regiam buse profissioni operam ad obitum vige nauauerit. Tamen coetarum tenuerint Archidiac. in d. et. auctor. Holi. f. And. Anch. & Abb. m. om. & in effectu Ripam in tractat de pte. g. num. 1. i. 5. fallo tribus banc sententiā Innocentii qui potius primaria assertificis perpendunt. Citer. Soto. & Mart. Nar. in dicti locis, & ante eos id diligenter admodum erit. Collect. in d. cap. omnia statim fin. Igitur si in predicto casu non licet confessio arcana prodere: non video cor matrimonij fauor id licet. Imo & si sacerdos apud iudicem fecretum istud frangens, sibi dicta in sacramentali cōfessione effundet, & deponetur, ei ouillam fidem exhibendam esse profliter optime Bald. in h. Archegem. C. de episc. audier. que ibi sequitur Paul. de Castro. & Felin. in cap. 1. ex script. colom. 1. Tyndar. in tractat de feff. fol. 20. & Ripam in tractat de pte. g. vnum. no. 104. Conferat etiam scientiam, quae facerat babet ex confessione sacramentali, nihil omnino ad iudicialem controversiam pertinet. cap. 2. de pte. erida. cap. de elect. pte. pral. quibus aperitissime error hic conuincitur. Nequenam fecundū fuit iuris virtutis interpres, qui in matrimoniali causa factotum est. hanc licentiam concelebre, propriam curia authoritate, quillo late adiun. cum & spile lumen catholicæ ecclésie. Ponens minime posset permettere, hūis sacramentali secreti reuelacionem, ex receptissima omnium Theologorum sententia.

Nec aduersari assertio nem quidquam coaduatur gl. in d. sua, cum illa gl. non loquatur, quando reuelatio confessio matrimoniū faveret: sed quanto preuidicū ex ea fieret huic contradicū, quia ex ea confabat de difensu. Et praeterea nihil afferit gl. de reuelando secreto confessiois: sed scribit confitenti diffensu in foro penitentiali ei edendum esse, non aut in exteriori dictione quibus verbis possit us glōf. Doctorib. eam tantum abusus adulteriarum, quam ex patrociniis ut adiungit Fortun. in l. 1. huius studi. de iust. & iur. colom. 4. & Ripam. d. f. vnum. 1. p. predictam Doct. o. adnotacione probant. Vnde & Iago. m. d. reprehendenda. non temere suscipiant existimat conclusionem Ludo. Roman.

Quia in re ne illud? Roman. opinionem excusat, quod secerit sacramentale detegi polli ex confessio experto confitenti. cap. signif. 4. vbi Anan. Abb. & Doct. frequenter notant, de adulter. quia id non est in matrimoniali causa coiungit fauor specialis: & in qualibet re, & materia sacerdotis ex licencia confitenti polli palam promere, que ei in sacramentali confessione fuerit dicta quia pte. penitentis signum illud secreti ex proprio confessu dislocuit ac remittit. quae ratione idem notat Lupus. dñe. 94. Felin. in cap. Matibem. de fine. Ripam. d. f. vnum. 10. dicentes, hanc Opinione Communis esse, quam assertur Thom. & Palud. in 4. sent. dist. 1. quod. 3. Hacten tractat de glōf. confesse. led probabilior. Calder. q. 1. de testis. Felin. in cap. vnum. 1. de testib. pte. & Hippol. in lib. 1. q. 1. utrum Cor. q. de quell. ad fin. quod equidem non est pallium admissendum, sed tunc demum quando hic expressius & confitentis confessus ad suam, vel alterius hon. parum visitatatem temporalem, vel spiritualem, praestat: sicut docent, & diligenter admonet Soto in d. relatio. sent. queq. rite. emend. 5. doct. 4. Mart. Nar. m. d. sacerdos. num. 15. & loan. a. Medin. in tractat de confessio. fol. 154. q. de licentia confitenti. Licer. Scot. & Dufant. Major. q. 3. Argum. 3. & Almain. A. fin. in d. dñm. d. 2. post Alex. Hallensem. q. 4. art. queq. 7. memb. a. contrari probare conuent, dicentes reverentur coetationis, nec ex licencia expresa confitenti de tegendum fore: & idem afferit Collect. in d. omnia vnum. 6. Sed quoniam Thom. & sequacū opinio frequentiori calculo recepta sit, ac magnis rationibus & argumentis comprobetur ita efficaciter, vt & verior sit iudicanda opinio tamen Christiana religioni, & sacramento penitentie pocis expedire, hoc confessio secrete, nec ex confessu expreſſo penitentis reuelandi esse. Nisi id fati maximē ex causa boni & canillimi viri ad bistro ad ipsius penitentis salutare consilium & medelam, maximam visitatatem, que maturo iudicio erit perpendenda, nec temere reuelatio sit. Quod nec Collect. negat: nec Alexan. Hallensem. & alij coedentes polli peccati renulari ex facultate coetentis, si peccatum ipsius fuerit extra confessionem ipsi sacerdoti narraret & dicatur. Quod quidem consilium nimis superfluum est: opinio tamen communis nequaquam probatur: magis. sign. de pte. & remij. quia illie generaliter consilium Pontificis absque villa con-

sessiois reuelatione: Nec Romani. Pont. in d. cap. signif. 4. quod prater alia capita, que ad id citantur, magis vrgit, approbat predictam reuelationem huius secreti: nec ibi co-starillost suffit confessio sacramentalis arcannum: vt tan- nos ostendit Martin. Nauar. m. d. cap. sacerdos. num. 127.

Sententia vero in consiglii iudicio, etiam a circumspe-¹⁵ gissimo iudice lat. non est efficacem authoritatem habet, quo rescindi, retractari, polli, quones compertū fuerit, cari errore quedam latens fuisse. s. lato. s. emp. angeli de rebus, & fraternalit. de frig. non tamē appellanis remedio re- vocari hac sententia, si ab ea in legitimum tempus non fuerit appellanis. Ex eo enim quod terminus legalis labi- tur omnia, nec a sententia provocari, vel ab ea bis fuerit procuratum, ita assumit sententia authoritatem in re iudica- te enam in consiglii questione, ut prætextu appellationis corrigit, ut enunciatur nequeat: glof. in signis in d. c. fraternit. id. in gloss. magna ad fin. quare dicit singul. Abb. s. & notab. idem Abb. in d. s. later. vbi i. mol. & Felin. num. 5. idem Abb. vbi Dec. eam approbat in cap. s. de appet. idem i. mol. in d. s. later. vbi gloss. singul. & Communi. reperit, secundum Abb. ibi. colom. a. similem probat conclusionem, quam glossa dicit ord. Franc. in R. de appet. num. 30. & sing. idem Franc. in cap. Nicetus. codem. in colom. fin.

Ex quibus constat primo, eum qui hanc sententiam im- probare velit, debere omnino probari eius errores & ini- quitatē, nequidem non proposita appellatione, et maxima præsumptio pro iustitia sententia, glof. Communi approbat in d. later. que compotatur pte. ecc. ex. cap. inter. red. u. t. Herren- nius. 5. Cais. & in gloss. de euil. & ex no. 1. cap. in pte. de renon- cia. Abb. in cap. 24. & Dec. eam. 32. in cap. questione contra de prob. idem Deci. in rubro de appet. colom. 4. & Aleiat. in tractat de præsumpt. singul. 3. præsumps. 9. quod in hac in specie docet Fel. in d. later. num. 6.

Secundo hinc conflat, ad hoc vlt. sententia rescidetur oportere, ut condemnatus noua viatur querela, nouoque libello, quo petat negotium prætexta lenteſtis crone & iam diffinim, iterum ad examen iudiciale deduci, primāque sententiam reuocari, ac nouam iustitia exigente proferri, quod argumento glof. probatur in cap. ad reprobandum de pte. ardn. quam Abbas ex Doct. ibi approbat frequissime: idem Abb. & Felin. num. 4. in d. cap. later.

Tertio hinc deducitur, hanc nouam querelam propone- dam esse coram iudice, qui primam sententiam tulit, vel coram eo, qui adiit potest per simplicem querelam: non autem coram Archiepiscopo Metropolitanano, qui index est filium ex causa appellationis Inter subditos epis. tr. in cap. pte. Heracl. vbi gloss. & Doct. in pte. de off. ord. melior. exteris in tenebris, in princ. de senten. excommunic. in 6.

Quarto subinfertur, hanc causam ad Metropolitanū si de- non possit principaliter, etiam si agatur contra primā sententiam, ex eo quod nulla fuerit: quia archiepiscopus Metropolitus per viam hanc, qua sententia nulladicatur, non est iudex inter epis. subditos: sicut ex ratione & reuera- bilib. vlt. orat Franc. in addit. de appet. quell. 27. Felin. & Decl. in cap. in littera de leg. at. fin. colom. quibus adiutantur Ar- chid. & Domini. in c. emendatib. de appet. s. super glof. de b. di- centes iudicent, qui non potest adiit per simplicem querela- lam, minime potest principaliter cognoscere ac sententia nulla fuerit. Quamvis Abb. in d. cap. in litera, contrarium aferat in Bar. m. d. exp. fol. de appet. num. 14. qui tamen in iude- dice superiori loquuntur, nec aperit, an de eo loquatur, qui non potest per simplicem querelam adiit.

Illiū vero considerandum est, quoniam ratione senten-²⁷ tia lat. in causa consiglii, clapsis decem diebus, quibus po- terat appellatio ab ea proponti, polli renocati: cum in alij causis sententia ex tempore ita re iudicata, authoritatem acquirat, ut rescindi nequaquam possit: Cui questioni illud volgo respondetur, quod trans factis decem diebus vires rei iudicati sententia assumit ex tacito confessu condemnari, qui appellacionem omninem sententie videat, text. singul. in c. quod ad confessio. m. d. de re iudic. Sed in matrimoniali causa, non potest condemnatus confessu proprio officio efficeri matrimonium, vbi naturalis, diuin a vel humana lex illud prohibet, nec confidere, ut matrimonium legitimè contractum dislocatur. Igitur non obstante decus si decem dies sententia in matrimoniali iudicio lat. potest retractari, ergo re comperto.

Sic

18 Sic & in matrimonio spirituali, quando lis pendera super ecclesiastico beneficio, sententia lata, post decem dies, auctoritate habet rei iudicante omnino, nec potest retrahari respectu illius qui rectius fuerit, g. notab. m. c. 1. ac. m. f. prob. quod Dab. approbat. & Fel. m. c. lat. m. 11. probat text. in c. sua dubia. t. dicit, quem esse meliorum iuris auctoritate Abb. ibi. & idem Abb. in c. adiumentum, m. 2. de scripto. s. 5. potuit enim rectius liti. causa, & iuri renunciare, etiam ab eo quod consensu superioris ex eo quod sis pendebat super beneficio: vt sensit glossa: si recepta ex consensu de appello, in r. renunciatur, quod saltem procedit, vbi non est certum ius litigantis, qui renunciat. Rota noua. 5. Abb. in d. c. confutatio Anton. m. quod in dubio. 2. solam de renuntiis. & Nic. de Mylis in verbis remonstratio. Igitur rectius non appellans ex iure consensu à lege presumptu & inducto, efficit, vt sententia auctoritatem rei iudicant habeat.

Verum hinc ratione, quam in coniugalii controversia commen-
19 diam esse diximus, aliquot rationes obesse videtur, & prima ex eo deduci potest quod in criminalibus causis sententia: à qua tempore debito appellatum non est, auctoritate habet rei iudicante nec renocari potest, etiam si pene-
tam corporalem inferat, & constiter condamnari innocentium ex speciali gratia principi. l. 1. ad finem q. de quod. l. d. si de penit. quam esse linguis auctoritat. Abb. in b. codim. a. de ac-
cusat. l. a. idem notab. in prætextor. m. 1. C. de translat. Bart. in d.
d. 1. in d. 1. licet in hoc contrarium notauit Anan. md.
e. de his, quem Hippol. sequitur in Lycia. C. de rapta virg. n. 144. Et tam in criminalibus nemo potest contulerit, vt corporaliter puniatur. l. liber homo. ff. ad l. Aquil. cap. amittit de jenen ex-
20 cutione. l. 1. mo'ne renunciatur propriis defensionibus, glossa:
ab omnibus recepta in padum inter heteros. ff. de p. 1. quod dicti fin-
git. Bald. in cap. cum renf. de testibus. idem in m. c. 1. 14. C. de con-
cessione comendat idem in cap. t. 6. post quadam fiducia ales pos-
sit. lu. Lup. in Rubr. de donat. in cr. & vxi. S. 7. o. nov. 6. Fel. in d.
cum renf. c. 1. Hippol. in d. Lynca. num. 17. o. idem Hippol.
in prædict. c. 1. Hippol. in d. Lynca. num. 17. o. idem Hippol.
ex illo iudicio posse renunciari defensionibus, iam & dis-
criter pati. secundum Aret. Fel. in d. 1. cum renf. tenetur
31 enim quis famam illa fama conferare. Quamvis Auch. &
idem Aret. nom. 5. in c. sum. duleti. de accusa. in hoc ultimo con-
trarium notauerunt per teibi dicentes, in causa criminali
civiliter deducta in iudicium, vel vbi corporis pena infi-
re doceo est, posse reum defensionem renunciare, facit
v. anglo-norm. p. m. 2. ref. de accusa. quorum opinio probabi-
lor est, quia non tenetur quis ita confiteare famam illa-
fam, facit vitam: vti notam Dom. à Soto in relato de ferita
membris. 1. quod. 3. & Mart. Nauar. in ap. inter m. 1. quod. 3. v.
num. part. corol. 4. ex parte perpendentes Calec. sententiam. 1. 1.
quod. 3. artic. 2. circa productionem prop. ix. fam. Posset ta-
meo renunciari defensionem in criminalibus causis, que
ad corporis penam discutuntur, admitti ex iusta causa
nemp, si reus iam fuerit crimen confessus legitime, & pra-
millo iuris ordine. Paul. Castreri. & lat. in d. padum. Felim. in
de cap. cum renf. sol. 4. Hippol. in d. 1. exaudita, quod in præ-
dicta receperit. Item quando reus fuol dilatata prima ad pro-
bandum data, poterit idem reus ceteris dilationibus renun-
ciare, quo cap. ent intelligendus text. in d. e. cum dilat. de accusa.
Igitur si in hunc capitali confitens rei parum operatur, &
tameo iuste sententia in rem indicatam, & omnino definitiu-
mam transitur in matrimoniali diuersum alterius, eo
quod consensu litigantium nihil efficeretur? Et Deci-
1. in cap. sursum de probat. fin. colma. plus ibus excogitatis tandem
cognoscere dicere, id est in matrimonio speciali, t. probabis ea,
que Abb. in cap. de his. de accusa. in simili dubio dixerat. Ego ve-
ro existimo inter criminali controversiam, & in matrimo-
niali hoc discrimen esse, quod in coninguli questione
de consensu tacitus, nec patientia litigantium quicquam
prodessit, vt vel coniugium inuidum ex iuris prohibitione
fit inimicu, vel quod legitimu & ratione fuerit, disfollatur
vt constat, utque illa patientia, qua condemnatus ac-
quiescere sententia confetur, nil ad negotium agit in crimi-
nali vero iudicio, etiam si consensu expressu nisi operatu-
re possit quis occidi, aut puniri corporis pena, nec etiam v-
bi defensio auferatur, tacitus tamen ei respectopet, ac
potius patientia dicit, qua nihil allegans in sui defensionem,
nihil adiutus scotieam proponens dubius de innocentia
tutela, pronocatioem omittens patitur scipium ad occi-
tionem duci, sicut Hieronym. scribit super Iona cap. pro-

phetam à Gratiano relatis in cap. non est in istis. 2. quod. 5. Nam
et. inquit, ne fratum mortem arriperet sed dilatans ab alijs loqueretur accep-
te. Nam & in persecutionibus noui licet propria petere
manu, sed percussenti colla subiuvire, ex quo text. obliteretur re-
probanda est Paul. Catil. assertio. m. 1. q. 9. genit. s. de iust. & inde
qui vobis, absque mortali peccato non licet enim
quam morteni pati. si possit scipium defendere occidente
aggressore. Hoc etenim falsius est cum ex Hieronymi senten-
tia posse absque crimine quis pati mortem, & percus-
sionis colla subiuvire, nec tenetur scipium defendere occide-
do aggressorem, immo perditionem ipsi non est defendere
et. quod etiam afferit Thom. in lib. de Regim. princip. 5. & Sil-
vest. in verb. bell. 1. quod. 3. Dominicus Sol. lib. 5. de iust. & iure,
quod. 1. art. 8. quem legit. Excepit enim tum, qui est admo-
dum virilis, & communis reipub.

Secundo, aduersus rationem communem & illud adduci
solit, quod t. omittens appellationem, nequam videtur. 3.
sententia acquisit. tex. egregius in cap. concentratione de appel-
in. 6. quo probator, posse cum qui non prouocauit, agere cō-
tra sententia alij remedij, nisi in eam confiterit. igitur
non confiterit consensu iudicante ex eo, quod appellare
noluit. facit. lat. s. 1. ff. de aliena. iud. mutu. cap. fact. Bart. in l. 1.
C. g. 1. & quando index. Abb. in c. ad confidationem de re
mid. 1. 1. Vnde conudemur non appellare, poterit cō-
tra iudicem agere, ex quo inique indicaverit. quod Bart.
probat in dubio. incip. index. Abb. in cap. sepe post Innoc. & Doct.
ibi de appels. idem Abb. in d. 1. p. adiutor. q. 9. vero. de esse. de legi.
Alexander. in. 4. fin. ff. de damnis infel. Felim. in c. excommunicatio
de bart. Hippol. frag. 646. facit text. in. fin. 5. illud. C. de tempo
appel. notat Corst. in sing. in verb. querela, dicitus text. iude. c. de tempo
probare posse victimam contra iudicem agere, ex iniqua pronun-
ciatione, cuius si ex prese confitent sententia: Tamen
ipse ab hac opinione discedit, & merito: quanvis palenus
dicere, etiam ex prese cōsiderent agere posse contra iudicem,
quando in carcerebus derinerit ipse victimam dunc
confitent sententia. Solent enim iudices nōle criminis
reos, & condemnatios a carcere dimittere, donec cōsiderent
iudicatis. & quum profecti erit, vt hoc confitent non ob-
stante querela aduersus iudicem admittatur. Ergo vt eo quo
reditorio perget, non fat sufficiens ratio communis videatur,
quod res iudicata vires non afflant ex confitentia tacito
litigantium: maxime cum & in matrimoniali iudicio, hic
consensus presumptus à lege inris & de tute, vt aiunt, pra-
sumptione remedium appellationem excludat, vt in exterris
causis. Quamobrem existimo à iure exordiatio remedio,
vt iterum sententia iustitia ex rigore iuris discutatur ad
effectum corrigendi, emendandi aut reuocandi eandem
sententiam, appellationem tantum concessam esse: hanc
autem qui omittit confitentia à lege presumptur iuris &
de iure pra. presumptio admixta iphius legis maxima auctoritate,
confitentia inquam præsumitur: ne de iustitia illius
sententia ex rigore amplius tractetur: cum remedium ad
huc à iure inducendum omerit. Non ramen ex hoc renon-
ciare videur alii remedii, quod ibi ad diversos effectus
competunt: nempe, vt indicium illud aultum fuisse con-
stat, vel iudicis iniquitas penitatur. Hic vero consensus
in causa matrimoniali nullum effectum habere potest, vt
impeditur examen prioris iudicis: & idio poterit prima
sententia iterum examinari.

Caterum Abb. in c. ref. arguunt de reiudic. saltem. penal. dicit-
hunc consensus tacitum in eo, qui appellationem omittit,
non posse etiam in alij causis auctoritate rei iudic-
ante sententia iustitiae, quia non potest hac patientia vici
peccatum alterius, qui inquam sententiam obtinuit,
excusat: cum mortaliter peccet vtendit iudicio scienter,
ex Innoc. opinione, que communis est in. quod plerique de
immunitate. Alex. in L. nem. perf. num. 23. ff. de leg. 1. 1. notat
l. 1. 1. 1. 1. 1. ff. de iustitia. m. 1. explicat Fortun. in L. relati. colma. 6.
ff. de iustitia & iure. Abb. in c. fin. nem. 30. de prescr. & Sylvest.
verb. sententia. 9. fin. quam opinionem communem esse
fatuus Pyrrhus posse Autelis confundendes. quod. viam.
Igitur nihil ex prædicta ratione est speciale in coniugalii
lito. Cum obiectione nec Abbas perdet facit: nec
Deci. in L. iuris. qui opinionem Innoc. reprobat: que tamen
vera verisimilia est. Is enim qui sententiam inquam obti-
nuit, à qua condemnatius non appellavit, minime totus
ell in conscientia foro, si sciat sententiam inquam fuisse.
quia

quia ius pro sententia presumit, quia presumptio in iudicio interiori cessat: vnde opinionem Innoc. Andr. probat in quodlib. 6. art. 1. resps. ex quinque iustis. vbi addit: condemnatum ex iniuria sententia licet posse ei parere, & solvere absque do- gatio iustitio. & animo pecuniae, quam index solvere iustit. Sed enim agit ad cuitar das molestias iudiciales, quātū Alib. post alios in d. cap. quis plerius, in hoc ultimno diuersum tenet. Id non licet existimans, ne peccatum vicitoris foueat. Sed id locum non habet, cum hic condemnans non foueat peccatum alterius, sed tantum iudicis precepto obediens, nec ipse ita obediens ad peccatum induxit & licet alter qui sententiam obtinet, mortaliter peccet: non tamen peccat ex damnata obediencia, sed ex propria malitia, cui nullam prebeat causam sipe condemnationis obediens: siquidem vicitor paratus erat: tandem pecuniam recipere. In causa vero matrimoniali videtur appellationem omnitem, sciens sententiam iniuriam, peccat mortaliter ei obediens, atque tenet pro viribus eius revocationem diligenter procurare, cum aliquoquin ex sententia iiqua ipse à crimine mortali non excusat, & ideo nec eius consensu tacitus, nec expressus potest eum in peccato defendere.

³⁷ Ex quo inferitur iata sententia iniuria, quia matrimonium verum, ac legitimum dimittat, minime posse aliud matrimonium contrahiri, ab eo qui certo fecit, vel dubitat, sententiam illam erronem esse. nisi dubium deponat eo causa quo dubius erat: tunc enim poterit contrahere aliud matrimonium, nunquam tamen si sic certus de errore sententia.

Secundo infertur, iata sententia iniuria, quia matrimonium inter consanguineos contractum validum, & firmum

esse decernit, minime posse in eodem coniugio manere ac vitam agere coniugalem eum, qui certo fecit sententiam erronem fuisse: & de dubitante vero diximus parte *pro* 2. cap. 7. §. 1.

Tertio hinc deducitur, sententiam erronem, quia matrimonium ex consensu contrarium fuisse, indicavit, non proposita provocacione ab ipso video in rem omniuo iudicatum transire, cum ex eo nouis ad coniugium praefuerit consensu saltem presumptus à lege iuriis, & de iuriis presumptis, qui quidem consensus antea praesumis non fuerat, & litigantes nullo iure impeditio matrimonio coniungi poterant. Glossa ab omnibus comprobata in d. cap. vbi optimè Felic. num. 2. Abb. ompli. 60. volum. 2.

Quarto subinde confit, sententiam t' quo ad thori tan-39 tum separacionem latam, in favorem eius qui separationem postulauit, ita transire o rem indicatam, vt si ipse velut possit alterum coniugem in coniugium coniugale petere, & sibi reconciliare. cap. experte. C. de ponsal. cum aliis similibus. Videtur vero, qui non appellauit, non poterit etiam a compimento errore sententia, eius revocationem petere: poterit enim in banc separacionem matrimonii confitente. cap. quad. Des patr. 33. quell. 5. ita Abb. in d. cap. lais. collum. permitt. & Felic. 1. 13. declarat. vterque tamē addit hoc procedere, nisi futurum fornicationis in ipsis coniugibus sit segregatis: tunc enim potest ex officio iudicis cognosci de errore sententia. & eo cognito index cogere potest maritum & vxorem coniugalem vitam agere: ex his que notantur in cap. 1. de separacione. ing. & m. cap. tuomas. 3. de iure. vbi Abbas optimè explicat plura, quae ad banc dubitationem spectant.

*Epitomes in Quartum Decretalium librum, Auctore
Didaco Quarruaias Toletano,
F I N I S.*

ILLVSTREM ADMODVM ; AC
REVERENDISSIMVM DOMINVM , DN.
DIDACVM AB AVLA ETESQVIVEL , ABVLENSEM
EPISCOPVM . GRANATENSIS CVRIÆ SVB CAROLO CÆSARÆ,
Hispaniarum Rege Prætorio Præfectum : Didaci Couarruias à Leyua Tô-
letani , Archiepiscopi Sancti Dominic , designat. in Relectionem
cap. quamvis. de pastis , Præfatio.

Verbar equidem , admodum illuſtris ac reverendissime Præful , fore quodam , qui mibi & illud meritò succenserent , quod post aliquot partus , eisque immaturo editos , minime temperatis , quin propere nimis & altos edere , nondum expedita priorum censura , fuerim conatus . Quasi primus lapsus casui dari debeat , vel impudentiae iteratus stultitia , aut inficta tribue endus sit . Turpe siquidem nimis est , ut vetus proverbiū admonet , bi ad eundem lapidem offendere . Culpa istam tantum abest agnoscam ipse , ut nihil magis persuaderi meis verius que professo-ribus cupiam , quam me nec minima huius criminis labo syneero avino canudoque iudicio notari posse . Nam et si sciam in his que hactenus ediderim , multa postea exponi , que doctiorum hominum censura hanc magnopere valeant erroris arguitur , idque mibi maximo futurum est beneficio : quippe cui animus contigerit non sanè contumax , nec certe oīus , sed lenis admodum ad ea benignè mutanda , quaron in hac præsertim iuriis humani disciplina fuerit in admittitus : verum amici quidam , quos plures ob eorum candorem in signe illud Salmanticense literarum Emporium mihi concitauit , multis ex Hispaniarum locis me per literas certiorem fecerunt , opus Variarion Resolutionum nuper d me typis traditum eo fuisse probatum aplausu , quo admitti solent , que futura quandoque sunt studiois omnibus utilitati : quod faceor diuino muneri potius , & electorū benignitati , quoniam meis viribus tribuendum fore . Idem summe admonuerunt , ut si quid priuato studio præterea ad luis Pontificij , vel Cesarei interpretationem elaborasset , nequaquam granarer publico luis iſconfi-ſtorum examini committente ateris benignè id ſuceptis communicare . Horum equidem iudicio , Anti-ſtes ornatissime , accessit & tunc limatissime censura exactissima inquisitio , quā meos qualescumque labores vindicat scrutari quandoque dignatus es : ut me tibi multe nominibus addicſtūm eorum admoneas , que in hac iuriis humani disciplina maxime sunt præcauenda . Q[uod] fecisti ſedulo ; vitamque meis viribus par-efet à te mibi ſepſtōm indolum onus in hiſe Commentarijs elimandis : ſperarem utique , non minimam enſemodi inſtituti laudem raeſ scriptis accessuram . Denique meipſum , quem ab hinc viꝝ iniquis annis Salmantice & ſcipulam cum plerisque alijs habuisti , exhortatus es , ne ab hoc ſemel ſucepto labore calamum amouerem , ſi quis poſſem hia hora , quibus alioqui feriari licebat , in communem utilitatem exhibere . Incidit vero in manus nubi hac de re cogitanti relectio quedam ; quād olim publice iam voce communem feceran- dium caput . Quamvis paclum ſub tit. de paclis , inter Bonifacij V. II. constitutions interpretarer . Hanc tuo nonum clarissimo dicare decreui , non ex ea cauſa , qua quidam principibus , illuſtrioribusque viris inge- niū ſui monumenta nuncupare decernunt , quod velim hoc gratiam , tuamque benevolentiam prome- reri . Scio etenim , que tua humanitas eft , me iam hac apud te promeritum fuisse , multisque in me collatis beneficijs id palam omnibus eſſe : ſed , ut iuriis veriusque antiſtitem , verum præceptorem agnoscere , & numerique ē primis literary collegy ſanctissimi Salvatoris ſeleſtissimi , incolis .